
Ingediend in de vergadering van Provinciale Staten van 1 november 2024 

  Amendement 185  
 
Amendement Limburg gezond vooruit 
  
Provinciale Staten van Limburg, in vergadering bijeen op 1 november 2024, 
Gelezen GEWIJZIGD G-24-032 Statenvoorstel Programmabegroting 2025, brief GS van 15-10-2024 
(GS DOC-00708257) 
 
Constaterende dat: 

- De Limburgse samenleving vergrijsd is en minder gezond is dan gemiddeld in Nederland; 
- In verschillende Limburgse gemeenten, waaronder gemeenten in Parkstad, sprake is van 

structurele gezondheidsachterstanden bij een deel van de bevolking; 
- De Provincie Limburg, samen met partners, al jaren investeert in het terugdringen van 

gezondheidsachterstanden; 
- In het beleidskader “Samen leven en bestaanszekerheid” staat dat het onze ambitie voor de 

komende jaren is dat het nationaal urgentiebesef over de Limburg factor toeneemt, dat 
Limburg haar plek krijgt in programma’s van nationaal belang en dat de lessen en resultaten 
van acht jaar Sociale Agenda als voorbeeld gezien worden en dat we actief zoeken naar 
verbindingen met nationale programma’s en/of Europese fondsen; 

- (Zorg)voorzieningen in Limburg al jaren onder druk staan en iedere regio daarbij ook eigen 
uitdagingen kent; 

- Zuyderland recent besloot om een deel van de ziekhuiszorg van Heerlen naar Geleen te 
verplaatsen vanwege een structureel personeelstekort; 

- De minister met Zuyderland heeft afgesproken dat de afschaling van de zorg in Heerlen moet 
kunnen worden teruggedraaid als het personeelsprobleem in de zorg is opgelost. 

 
Overwegende dat: 

- Gezondheidsachterstanden, het gebrek aan (zorg)voorzieningen, tekorten in het onderwijs en 
op de arbeidsmarkt, de soms beperkte bereikbaarheid en de grensligging van Limburg 
allemaal effect hebben op de toekomstbestendigheid en toegankelijkheid van de zorg in 
Limburg; 

- De Provincie Limburg al jaren investeert in het bestrijden van gezondheidsachterstanden 
maar het nog ontbreekt aan een samenhangende structurele aanpak die de 
toekomstbestendigheid en de toegankelijkheid van de zorg verbetert;  

- Zorg toekomstbestendig is als er kwalitatief goede en voldoende zorg is, die laagdrempelig en 
toegankelijk is voor alle Limburgers. 

 
Verzoeken het college van Gedeputeerde Staten om: 

- Binnen de bestaande rol van de Provincie Limburg en in lijn met de in het beleidskader 
“Samen leven en bestaanszekerheid” gestelde ambitie samen met gemeenten, 
onderwijsinstellingen, zorgorganisaties, zorgverzekeraars en andere relevante partners een 
Zorg- en Gezondheidscoalitie Limburg te vormen; 

- Met deze coalitie te verkennen welke financieringskansen er in Den Haag en Europa liggen 
voor een langjarige aanpak van structurele gezondheidsachterstanden en het versterken van 
het zorglandschap in Limburg; 

- Indien kansrijk, samen een propositie te ontwikkelen gericht op het aanpakken van structurele 
gezondheidsachterstanden en het versterken van het zorglandschap; 



Ingediend in de vergadering van Provinciale Staten van 1 november 2024 

- Het vormen van deze coalitie, het uitvoeren van de verkenning en het opstellen van de 
propositie te beleggen bij een coördinerend portefeuillehouder en Provinciale Staten periodiek 
te informeren over de voortgang. 

 
Besluiten: 
Het dictum van het ontwerpbesluit (G-24-032) te wijzigen in:  
 

1. Ten behoeve van het programma Samen leven en bestaanszekerheid maximaal € 500.000,- 
getrapt ter beschikking te stellen, € 100.000,- voor het vormen van de Zorg- en 
Gezondheidscoalitie, € 100.000,- voor het verkennen van de financieringskansen voor een 
langjarige aanpak van structurele gezondheidsachterstanden en het versterken van het 
zorglandschap in Limburg, en, indien kansrijk, € 300.000,- voor het ontwikkelen van een 
propositie gericht op het binnenhalen van financiering voor die aanpak en commitment van het 
rijk.  

2. De Programmabegroting 2025 conform de volledige website https://limburg.begrotingsapp.nl 
met inachtname van het onder 1 gestelde; 

3. De 1e begrotingswijziging 2025 inzake het septembercirculaire provinciefonds 2024 
 
 
En gaan over tot de orde van de dag 
 
Berghorst Smeets    
PvdA SP    
     
     
     

       
 
 
 
  

https://limburg.begrotingsapp.nl/

